
 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO BÌNH ĐỊNH 

TRƯỜNG THPT NGUYỄN BỈNH KHIÊM 

Số: 88/KH-NBK  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  Hoài Ân, ngày 25  tháng  8 năm 2023 

 
KẾ HOẠCH 

Tổ chức hoạt động trải nghiệm và hướng nghiệp khối lớp 10, 11 

Năm học 2023-2024 

Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo ban hành Chương trình giáo dục phổ thông và Thông tư số 13/2022/TT-

BGDĐT ngày 03/8/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo sửa đổi, bổ sung một số nội 

dung trong Chương trình giáo dục phổ thông 2018; 

Căn cứ Thông tư 22/2021/TT-BGD ngày 20/7/2021 của Bộ Giáo dục và Đào 

tạo quy định về đánh giá xếp loại học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ 

thông; 

Căn cứ Quyết định 1865/QĐ-UBND ngày 10/6/2022 của UBND tỉnh Bình 

Định về phê duyệt Danh mục sách giáo khoa lớp 10 sử dụng trong cơ sở giáo dục 

phổ thông trên địa bàn tỉnh Bình Định từ năm học 2022-2023; 

Căn cứ Quyết định số 2954/QĐ-UBND ngày 09/08/2023 của UBND tỉnh Bình 

Định Bình Định về Ban hành kế hoạch thời gian năm học 2023-2024 đối với giáo 

dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Bình 

Định; 

Căn cứ Công văn số 1991/SGDĐT-GDTrH ngày370/08/2023 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2023-2024; 

Căn cứ Công văn số 2156/SGDĐT-GDTrH ngày 24/8/2023 của Sở GDĐT về 

việc hướng dẫn tổ chức Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp cấp trung học trong 

Chương trình giáo dục phổ thông 2018; 

 Căn cứ Căn cứ vào Kế hoạch số 92/KH-NBK ngày 19/8/2023 của trường 

THPT Nguyễn Bỉnh Khiêm về kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2023-2024; 

Căn cứ vào Kế hoạch số 96/KH-NBK ngày 19/8/2023 của trường THPT 

Nguyễn Bỉnh Khiêm về kế hoạch chuyên môn năm học 2023-2024; 

Trường THPT Nguyễn Bỉnh Khiêm xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động 

trải nghiệm và hướng nghiệp cho khối lớp 10 và 11, năm học 2023-2024 với những 

nội dung, yêu cầu cơ bản sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thực hiện nội dung chương trình Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp theo 

quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

- Tạo cơ hội cho học sinh tiếp cận thực tế, thể nghiệm các cảm xúc tích cực, 

khai thác những kinh nghiệm đã có và huy động, tổng hợp kiến thức, kỹ năng của 

các môn học, các lĩnh vực giáo dục khác nhau để thực hiện nhiệm vụ được giao hoặc 
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giải quyết những vấn đề thực tiễn đời sống nhà trường, gia đình, xã hội phù hợp lứa 

tuổi; thông qua đó, chuyển hoá những kinh nghiệm đã trải qua thành tri thức mới, kĩ 

năng mới. 

- Phát triển các phẩm chất chủ yếu, năng lực cốt lõi của học sinh trong các mối 

quan hệ với bản thân, xã hội, môi trường tự nhiên và nghề nghiệp. Qua đó, phát huy 

tiềm năng sáng tạo và khả năng thích ứng với cuộc sống, môi trường và nghề nghiệp 

tương lai. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức dạy học hoạt động trải nghiệm và hướng nghiệp cho học sinh khối 

lớp 10, 11 cần bám sát mục tiêu Chương trình hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp 

cấp THPT 2018. 

- Đảm bảo các yêu cầu cần đạt về phẩm chất chủ yếu. 

- Hình thành và phát triển ở học sinh các năng lực tự chủ và tự học, giao tiếp 

và hợp tác, giải quyết vấn đề và sáng tạo được biểu hiện qua các năng lực đặc thù 

(năng lực thích ứng với cuộc sống, năng lực thiết kế và tổ chức hoạt động, năng lực 

định hướng nghề nghiệp). 

- Thực hiện hiệu quả các phương pháp và hình thức tổ chức dạy học, giáo dục 

phù hợp. 

II. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

1.  Tình hình đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên 

- Tổng số cán bộ, giáo viên, nhân viên 39 người, trong đó:     

+ Cán bộ quản lý: 2 người (01 Hiệu trưởng, 01 Phó Hiệu trưởng) 

+  Giáo viên: 29 người được chia làm 5 tổ chuyên môn; 

+  Nhân viên: 8 người (01 Kế toán, 01 Thư viện, 01 Thiết bị, 01 Văn thư, 01 

Y tế học đường, 02 Bảo vệ, 01 Phục vụ); 

- Chất lượng đội ngũ: 100% cán bộ, giáo viên, NV đạt chuẩn đào tạo và trên 

chuẩn, trong đó có 5 thạc sĩ (chiếm tỷ lệ 16,2%). 

- Năng lực chuyên môn: 

+ Giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh: 05 (16,2%) người. 

2. Tình hình học sinh 

Tổng số học sinh toàn trường: 599 học sinh, biên chế thành 15 lớp, trong đó:      

- Khối 10: 5 lớp với 195 học sinh; 

- Khối 11: 5 lớp với 207 học sinh; 

- Khối 12: 5 lớp với 197 học sinh. 

3. Cơ sở vật chất trường học 

- Có 14 phòng học (một số phòng có trang bị tivi, bảng tương tác thông minh); 

01 phòng học bộ môn Vật lí, 01 phòng học bộ môn Hóa học, 01 phòng học bộ môn 

Sinh học và 01 phòng máy vi tính thực hành. 

 - Khu nhà hiệu bộ: chưa có; có 01 phòng y tế; 01 văn phòng Đoàn; 01 phòng 

thư viện, thư viện trang bị đủ sách giáo khoa và sách tham khảo. 
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- Khu sân chơi, bãi tập, nhà để xe cho học sinh rộng rãi, thoáng mát; 01 sân 

khấu hoạt động ngoại khóa; 02 nhà vệ sinh học sinh, 01 nhà trực bảo vệ cơ quan. 

- Trang thiết bị dạy học: đảm bảo đủ các thiết bị dạy học tối thiểu. 

4. Thuận lợi, khó khăn 

a) Thuận lợi 

- Được sự quan tâm, chỉ đạo sâu sát của Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo và 

các ban ngành đoàn thể địa phương. 

- Được sự ủng hộ, sự đồng thuận và phối hợp chặt chẽ của cha mẹ học sinh trong 

các hoạt động giáo dục của nhà trường. 

- Tập thể giáo viên có sự nhất trí cao khi tổ chức thực hiện các hoạt động trong 

nhà trường. 

- Đội ngũ giáo viên đủ số lượng, nhiệt tình công tác, chủ động nghiên cứu, tìm 

hiểu, nắm bắt kịp thời nội dung môn học và các hoạt động trong Chương trình giáo 

dục phổ thông 2018 để xây dựng kế hoạch nhằm đáp ứng yêu cầu giảng dạy. 

- Học sinh năng động, có thái độ học tập, ý thức chấp hành kỷ luật khá tốt. 

- Điều kiện cơ sở vật chất, thiết bị dạy học, sân bãi của nhà trường đáp ứng cơ 

bản việc giảng dạy, học tập và tổ chức các hoạt động trải nghiệm. 

b) Khó khăn 

Trường không có giáo viên chuyên trách giảng dạy hoạt động trải nghiệm, 

hướng nghiệp nên hoạt động này lãnh đạo trường phân công cán bộ quản lí, giáo viên 

có năng lực chuyên môn phù hợp với nội dung hoạt động của chương trình; giáo viên 

đảm nhận nội dung nào được thể hiện trong kế hoạch giáo dục và được tính giờ thực 

hiện đối với nội dung đó theo phân phối chương trình; 

III. THỜI LƯỢNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC 

1. Thời lượng 

Thực hiện nội dung dạy học hoạt động trải nghiệm và hướng nghiệp khối lớp 

10 và 11 với thời lượng 105 tiết/năm học được bố trí 02 tiết/tuần trong thời khoá biểu 

chính khóa và 9 chuyên đề (mỗi chuyên đề từ 2-5 tiết, có kế hoạch thực hiện từng 

chuyên đề). 

Thời lượng các nội dung hoạt động có thể được phân bổ theo tỉ lệ % như sau: 

- Hoạt động hướng vào bản thân (gồm hoạt động khám phá bản thân và hoạt 

động rèn luyện bản thân): 30% 

- Hoạt động hướng đến xã hội (gồm hoạt động chăm sóc gia đình, hoạt động 

xây dựng nhà trường, hoạt động xây dựng cộng đồng): 25% 

- Hoạt động hướng đến tự nhiên (gồm hoạt động tìm hiểu và bảo tồn cảnh quan 

thiên nhiên, hoạt động tìm hiểu và bảo vệ môi trường): 15% 

- Hoạt động hướng nghiệp (bao gồm hoạt động tìm hiểu nghề nghiệp, hoạt 

động rèn luyện phẩm chất, năng lực phù hợp với định hướng nghề nghiệp, hoạt động 

lựa chọn định hướng nghề nghiệp và lập kế hoạch học tập theo định hướng nghề 

nghiệp): 30% 
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2. Hình thức tổ chức 

- Dạy học theo thời khoá biểu của lớp: GVCN thực hiện 02 tiết/tuần theo thời 

khóa biểu. 

GVCN xây dựng các chủ đề phù hợp để thực hiện đầy đủ các nội dung hoạt 

động theo chương trình, trong đó các hoạt động khám phá bản thân, hoạt động rèn 

luyện bản thân và hoạt động xây dựng nhà trường được thiết kế ở mỗi tuần với lượng 

thời gian chiếm 30% trên tổng số 02 tiết/tuần. 

- Tổ chức các hoạt động chuyên đề: Tổ chức học tập, trải nghiệm theo từng 

nhóm lớp hoặc toàn khối lớp. 

Giáo viên được phân công căn cứ nội dung chương trình, thời lượng, thời gian, 

xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động chuyên đề phù hợp; trình lãnh đạo trường phê 

duyệt trước khi thực hiện. 

Các chuyên đề có thể tổ chức bằng nhiều hình thức: trải nghiệm, hướng nghiệp 

bên ngoài nhà trường; báo cáo chuyên đề; trải nghiệm thông qua việc tổ chức các 

hoạt động trong trường; dự án; trò chơi; hội thi;... 

III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH 

(Phụ lục 1, phụ lục 2 đính kèm) 

IV. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ HỌC TẬP CỦA HỌC SINH 

Giáo viên thực hiện việc đánh giá, xếp loại học sinh theo Thông tư số 

22/2021/TT-BGDĐT ngày 20/7/2021 của Bộ giáo dục và Đào tạo. 

1. Hình thức và số lần đánh giá: 

- Hình thức: Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp được đánh giá bằng hình 

thức nhận xét. 

+ Kết quả đánh giá đối với mỗi học sinh là kết quả tổng hợp đánh giá thường 

xuyên và định kì về phẩm chất và năng lực và có thể phân ra làm một số mức để xếp 

loại. Kết quả đánh giá Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp được ghi vào hồ sơ học 

tập của học sinh (tương đương một môn học). 

+ Giáo viên chủ nhiệm tổng hợp kết quả nhận xét đánh giá của các giáo viên 

được phân công giảng dạy hoạt động này của lớp mình với đánh giá đồng đẳng của 

học sinh, ghi nhận xét vào hồ sơ học tập của học sinh, vào Sổ nhận xét và ghi điểm 

của lớp. 

+ Thông tin phục vụ đánh giá được thu thập từ quan sát của giáo viên, từ ý kiến 

tự đánh giá của học sinh, đánh giá đồng đẳng của các học sinh trong lớp, ý kiến nhận 

xét của cha mẹ học sinh và cộng đồng; thông tin về số giờ (số lần) tham gia hoạt 

động trải nghiệm (hoạt động tập thể, hoạt động trải nghiệm thường xuyên, hoạt động 

xã hội và phục vụ cộng đồng, hoạt động hướng nghiệp, hoạt động lao động,...); số 

lượng và chất lượng các sản phẩm hoàn thành được lưu trong hồ sơ hoạt động. 

- Số lần đánh giá: 

+ Đánh giá thường xuyên: 02 (hai) lần/ 01 học kì. 

+ Đánh giá định kì: 01 (một) lần giữa kì và 01 (một) lần cuối kì. 



 

5 

2. Nội dung đánh giá: 

Căn cứ vào yêu cầu cần đạt về sự phát triển phẩm chất và năng lực của học sinh, 

biểu hiện chủ yếu thông qua hoạt động theo chủ đề, chuyên đề, hoạt động hướng 

nghiệp, quá trình tham gia hoạt động tập thể và các sản phẩm của học sinh trong từng 

hoạt động. 

Ngoài ra, các yếu tố như động cơ, tinh thần, thái độ, ý thức trách nhiệm, tính 

tích cực đối với hoạt động chung của học sinh cũng được đánh giá thường xuyên 

trong quá trình tham gia hoạt động. 

3. Thời gian đánh giá 

- Thực hiện theo Kế hoạch giáo dục cá nhân đã được lãnh đạo trường phê 

duyệt; 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Lãnh đạo trường 

- Xây dựng kế hoạch và nội dung giáo dục hoạt động trải nghiệm, hướng 

nghiệp khối 10, 11 năm học 2023 - 2024. 

- Phân công cụ thể các cá nhân thực hiện các chuyên đề. 

- Thực hiện kiểm tra, giám sát, đánh giá hiệu quả việc tổ chức các hoạt động 

trải nghiệm, hướng nghiệp. 

2. Giáo viên viên được phân công giảng dạy 

- Thiết kế chủ đề dạy học phù hợp với các nội dung hoạt động của môn học. 

- Thiết kế kế hoạch bài dạy cho các giờ lên lớp theo quy định. 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động chuyên đề phù hợp với các chủ đề đã 

thiết kế. 

- Quản lí, ghi nhận tình hình học tập, hoạt động của học sinh. 

- Tổ chức lấy ý kiến học sinh đánh giá quá trình hoạt động của các bạn trong 

cùng lớp. 

- Giáo viên chủ nhiệm: tổng hợp các đánh giá, nhận xét để ghi nhận vào hồ sơ 

học tập của từng học sinh lớp mình phụ trách. 

3. Các tổ chức Đoàn, Hội, Ban thi đua học sinh 

- Phối hợp tổ chức các nội dung trong quá trình tổ chức thực hiện kế hoạch 

giáo dục hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp. 

- Tham gia đánh giá quá trình rèn luyện của học sinh. 

4. Học sinh 

- Nắm rõ các yêu cầu cần đạt về Hoạt động giáo dục trải nghiệm, hướng nghiệp. 

- Tham gia đầy đủ và tích cực các hoạt động giáo dục của môn học. 

- Thực hiện đầy đủ các yêu cầu kiểm tra, đánh giá. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp khối lớp 10, 

11 năm học 2023-2024 của Trường THPT Nguyễn Bỉnh Khiêm. Trong quá trình thực 
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hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, giáo viên, học sinh phản hồi về Lãnh đạo trường 

để được hướng dẫn kịp thời và điều chỉnh cho phù hợp với yêu cầu thực tiễn tại từng 

thời điểm cụ thể./. 

Nơi nhận: 
- TTCM, CĐCS, Đoàn TN; 

- Giáo viên dạy HĐTNHN; 

- Đăng Website trường, niêm yết bảng tin; 

- Lưu: VT. 

 

 

 


